
2024 года

17 апреля

выпускается по мере необходимости распространяется бесплатно

№ 11

Об утверждении Положения об оказании 
бесплатной юридической помощи жителям 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 
324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации», Законом Чувашской Республики от 30.03.2012 № 20 
«О бесплатной юридической помощи в Чувашской Республике», 
в целях правового информирования и правового просвещения 
жителей Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики администрация Красноармейского муниципального 
округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании 
бесплатной юридической помощи жителям Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики.

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации Красноармейского района 

Чувашской Республики от 28.10.2016 № 339 «Об утверждении 
Положения об оказании бесплатной юридической помощи 
жителям Красноармейского района Чувашской Республики»;

постановление администрации Красноармейского района 
Чувашской Республики от 28.05.2020 № 225 «О внесении 
изменений в постановление администрации Красноармейского 
района от 28.10.2016 № 339 «Об утверждении Положения 
об оказании бесплатной юридической помощи жителям 
Красноармейского района Чувашской Республики».

3. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского
муниципального округа                                        П.Ю. Семенов

Утверждено
постановлением администрации

Красноармейского муниципального округа
от 17.04.2024  № 441

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании бесплатной юридической помощи жителям 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 

Республики

Настоящее Положение об оказании бесплатной юридической 
помощи жителям Красноармейского  муниципального округа 
Чувашской Республики (далее – Положение) разработано с 
целью обеспечения права граждан на бесплатную юридическую 
помощь в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Основами государственной политики Российской Федерации 
в сфере развития правовой грамотности и правосознания 
граждан, содействию осуществления прав, свобод и исполнения 

обязанностей граждан, повышения правовой культуры населения 
Красноармейского  муниципального округа Чувашской 
Республики.

Настоящее Положение регулирует порядок оказания 
бесплатной юридической помощи жителям Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее – жители 
округа) уполномоченными специалистами администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики (далее – уполномоченные специалисты).

I. Общие положения
1.1. Право на получение бесплатной юридической помощи 

имеют жители округа, имеющие регистрацию на территории 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, относящиеся к следующим категориям граждан:

1) граждане, среднедушевой доход семей которых ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в 
Чувашской Республике в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, либо одиноко проживающие граждане, 
доходы которых ниже величины прожиточного минимума (далее 
- малоимущие граждане);

2) инвалиды I и II группы;
3) ветераны Великой Отечественной войны, вдовы погибших 

(умерших) участников Великой Отечественной войны, ветераны 
боевых действий, члены семей погибших (умерших) ветеранов 
боевых действий, Герои Российской Федерации, Герои 
Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда 
Российской Федерации;

4) дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также их законные 
представители и представители, если они обращаются за 
оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, 
связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов 
таких детей;

4.1) лица, желающие принять на воспитание в свою семью 
ребенка, оставшегося без попечения родителей, если они 
обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по 
вопросам, связанным с устройством ребенка на воспитание в 
семью;

4.2) усыновители, если они обращаются за оказанием 
бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным 
с обеспечением и защитой прав и законных интересов 
усыновленных детей;

4.3) граждане, имеющие трех или более совместно с ними 
проживающих несовершеннолетних детей;

4.4) реабилитированные лица и лица, признанные 
пострадавшими от политических репрессий;

5) граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие 
в организациях социального обслуживания, предоставляющих 
социальные услуги в стационарной форме;

6) несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбывающие 
наказание в местах лишения свободы, а также их законные 
представители и представители, если они обращаются за 
оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, 
связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов 
таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, 
связанных с оказанием юридической помощи в уголовном 
судопроизводстве);

7) граждане, имеющие право на бесплатную юридическую 
помощь в соответствии с Законом Российской Федерации от 
02.07.1992 N 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях 
прав граждан при ее оказании»;

8) граждане, признанные судом недееспособными, а также 
их законные представители, если они обращаются за оказанием 
бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным 
с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких 
граждан;

8.1) лица, освободившиеся из мест лишения свободы, в 
течение трех месяцев со дня освобождения;

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.04.17                441 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

17.04.2024            № 441



Вестник Красноармейского муниципального округа N 11  17 апреля 2024 года стр. 2

8.2) граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной 
ситуации:

а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в 
зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день 
гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации;

б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной 
ситуации;

в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной 
ситуации;

г) лица, находившиеся на полном содержании погибшего 
(умершего) в результате чрезвычайной ситуации или 
получавшие от него помощь, которая была для них постоянным 
и основным источником средств к существованию, а также 
иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации;

д) граждане, здоровью которых причинен вред в результате 
чрезвычайной ситуации;

е) граждане, лишившиеся жилого помещения либо 
утратившие полностью или частично иное имущество, либо 
документы в результате чрезвычайной ситуации;

8.3) беременные женщины, женщины, находящиеся в отпуске 
по беременности и родам, граждане, находящиеся в отпуске 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, 
если они обращаются за оказанием бесплатной юридической 
помощи по вопросам, связанным с отказом работодателя в 
заключении трудового договора, нарушающим гарантии, 
установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, 
восстановлением на работе, взысканием заработка, в том числе за 
время вынужденного прогула, компенсацией морального вреда, 
причиненного неправомерными действиями (бездействием) 
работодателя, назначением, перерасчетом и взысканием 
пособия по беременности и родам, единовременного пособия 
при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за 
ребенком, установлением и оспариванием отцовства, взысканием 
алиментов;

8.4) одинокие родители, воспитывающие ребенка в возрасте до 
четырнадцати лет (ребенка-инвалида в возрасте до восемнадцати 
лет);

8.5) инвалиды III группы с нарушениями функций 
одновременно слуха и зрения, инвалиды III группы с нарушениями 
функций одновременно слуха и речи;

8.6) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, 
гетто и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

8.7) граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет 
до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию 
по старости, в том числе назначаемую досрочно), если они 
обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи 
по вопросам, связанным с отказом работодателя в заключении 
трудового договора, нарушающим гарантии, установленные 
Трудовым кодексом Российской Федерации, восстановлением на 
работе, взысканием заработка, в том числе за время вынужденного 
прогула, компенсацией морального вреда, причиненного 
неправомерными действиями (бездействием) работодателя;

8.8) граждане - участники долевого строительства 
многоквартирного дома, пострадавшие от действий (бездействия) 
застройщиков многоквартирных домов на территории 
Красноармейского  муниципального округа Чувашской 
Республики, если они обращаются за оказанием бесплатной 
юридической помощи по вопросам, связанным с защитой прав и 
законных интересов граждан - участников долевого строительства 
многоквартирных домов, пострадавших от действий 
(бездействия) застройщиков на территории Красноармейского  
муниципального округа Чувашской Республики;

8.9) граждане, являющиеся вкладчиками кредитных 
организаций, расположенных на территории Красноармейского  
муниципального округа Чувашской Республики, у которых 
отозвана лицензия на осуществление банковских операций, в 
отношении которых решением суда введена одна из процедур, 
применяемых в делах о банкротстве в соответствии с Федеральным 
законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)», либо в отношении которых принято решение суда 
о принудительной ликвидации в соответствии с Федеральным 
законом от 02.12.1990 № 395-I «О банках и банковской 
деятельности», если они обращаются за оказанием бесплатной 
юридической помощи по вопросам получения возмещения по 
вкладу (вкладам), страховых и компенсационных выплат;

8.10) граждане, проживающие на территории 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, которым присвоен статус «дети войны»;

8.11) граждане, проживающие на территории 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, награжденные нагрудным знаком «Почетный донор 
России», «Почетный донор СССР»;

8.12) граждане, подвергшиеся воздействию радиации 
вследствие чернобыльской и других радиационных аварий, и 
катастроф;

8.13) граждане, проходящие (проходившие) военную службу 
в Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, 
находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в 
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 
статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ 
«Об обороне», при условии их участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
находящиеся (находившиеся) на указанных территориях 
служащие (работники) правоохранительных органов Российской 
Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные 
и иные аналогичные функции на указанных территориях, а также 
члены семей указанных граждан;

8.14) граждане, призванные на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
граждане, заключившие контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии 
Российской Федерации, при условии их участия в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, граждане, заключившие контракт (имевшие иные 
правоотношения) с организацией, содействующей выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, при условии их участия в специальной военной 
операции на указанных территориях, а также члены семей 
указанных граждан;

8.15) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов 
государственной власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики участие в боевых действиях 
в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 
Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских 
формирований и органов Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года, а 
также члены семей указанных лиц;

8.16) члены семей граждан, предусмотренных подпунктами 
8.13 и 8.14 настоящего пункта, погибших (умерших) в результате 
участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) 
выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации 
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области;

9) граждане, которым право на получение бесплатной 
юридической помощи в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии 
с федеральными законами и законами Чувашской Республики.

К членам семьи граждан, предусмотренных подпунктами 8.13 
- 8.16 настоящего пункта, относятся родители (усыновители), 
супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, 
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в 
возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях 
по очной форме обучения, лица, находящиеся на иждивении.

1.2. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде:
1) бесплатного правового информирования;
2) бесплатного правового консультирования.
Бесплатным правовым информированием является 

предоставление жителям округа посредством распространения 
печатной продукции, размещения информационных материалов 
в местах, доступных для граждан, в средствах массовой 
информации, в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее - сеть «Интернет») и иными способами 
информации по вопросам, связанным со своей деятельностью и 
применением муниципальных правовых актов.

Бесплатным правовым консультированием является 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 11  17 апреля 2024 года стр. 3

предоставление консультаций по юридическим вопросам в устной 
форме (при личном обращении), в письменной форме, а также по 
электронной почте исключительно по гражданскому, жилищному, 
земельному, трудовому, семейному законодательству.

Устное консультирование, не требующее подготовки, 
оказывается гражданину в день обращения. Если для подготовки 
ответа требуется продолжительное время, уполномоченные 
специалисты, осуществляющие консультирование, предлагают 
гражданам обратиться за необходимой информацией в 
письменном виде либо назначить для гражданина другое удобное 
время для устного консультирования.

При проведении устных консультаций специалисты не 
составляют исковые заявления, жалобы, ходатайства и иные 
письменные документы.

Обращения, поступившие в письменной форме либо в 
форме электронного документа, рассматриваются в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-
ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации».

1.3. Прием граждан осуществляется каждую первую 
и третью пятницу месяца с 09 час. 00 мин. до 12 час. 00 
мин. Объявление о днях приема граждан размещается на 
официальном сайте Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики в сети «Интернет», а также 
вывешивается на информационном стенде, расположенном на 
1 этаже администрации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики. Прием граждан ведется в здании 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, расположенном по адресу: Чувашская 
Республика, с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 35.

1.4. Организацию приема граждан по предоставлению 
бесплатной юридической помощи осуществляют специалисты 
отдела правового обеспечения администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее – Отдел). 
При проведении приема граждан, также могут быть привлечены 
иные специалисты администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, курирующие 
соответствующие направления.

1.5. Прием осуществляется в порядке общей очереди.
1.5.1. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, 

Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской 
Федерации, полные кавалеры ордена Славы, ветераны Великой 
Отечественной Войны, вдовы погибших (умерших) участников 
Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, 
граждане, проходящие военную службу в специальной военной 
операции, члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых 
действий, члены семей погибших (умерших) в результате 
участия в специальной военной операции при предъявлении 
соответствующего удостоверения принимаются вне очереди, 
также вне очереди принимаются беременные женщины.

1.5.2. Для рассмотрения вопроса об оказании бесплатной 
юридической помощи гражданам необходимы следующие 
документы:

- паспорт гражданина Российской Федерации или иной 
документ, удостоверяющий его личность;

- документы, подтверждающие нахождение в трудной 
жизненной ситуации (справка, выданная федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы, 
подтверждающая факт установления инвалидности, акт оценки 
нуждаемости в постороннем уходе, сведения о доходах членов 
семьи или одиноко проживающего гражданина за последние три 
месяца, справка органов службы занятости населения о признании 
гражданина безработным) и факт возникновения экстренного 
случая (справка пожарной части для пострадавших от пожара, 
справка отделения полиции в случае кражи, справка о стихийном 
бедствии, техногенной катастрофе, выданная уполномоченным 
органом, или иные документы, подтверждающие факт 
возникновения экстренного случая);

- документ, удостоверяющий личность законного 
представителя, доверенность или иной документ, 
подтверждающие полномочия законного представителя, в случае 
обращения с заявлением законного представителя гражданина.

Гражданин или его представитель вправе представить иные 
документы, необходимые для оказания бесплатной юридической 
помощи, по собственной инициативе. Время приема гражданина 
или группы граждан не должно превышать 20 минут в течение 
одного приемного дня.

1.6. В целях правового информирования и правового 
просвещения населения уполномоченные специалисты 
осуществляют бесплатное правовое информирование 
(просвещение), путем предоставления гражданам информации 
правового характера посредством распространения печатной 
продукции, размещения информационных материалов в местах, 
доступных для граждан, в средствах массовой информации, на 
официальном сайте Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики в сети «Интернет».

1.7. Вся правовая помощь жителям округа оказывается на 

безвозмездной основе.
1.8. Прием граждан фиксируется в журнале учета приема 

граждан, который ведет Отдел.

II. Специальные положения
2.1. Бесплатная правовая помощь не оказывается по вопросам:
1) которые были рассмотрены в порядке гражданского, 

уголовного или административного судопроизводства;
2) связанным с уголовным судопроизводством;
3) возникшим в связи с участием обратившегося за помощью 

гражданина в противоправной деятельности, в сделках, 
противных основам правопорядка и нравственности.

Не осуществляется прием юридических лиц, за исключением 
некоммерческих организаций, являющихся таковыми в 
соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях».

2.2. Если в ходе консультирования усматривается наличие 
признаков обращения по вопросам, относящимся к компетенции 
органов местного самоуправления Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, обратившемуся 
лицу (или группе лиц) оказывается необходимая консультативная 
помощь в составлении обращения на имя главы Красноармейского  
муниципального округа Чувашской Республики или иного 
должностного лица, в компетенцию которого входит данный 
вопрос.

2.3. При выявлении в процессе консультации наличия жалобы 
на действия должностных лиц администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики или ее 
структурных подразделений, заявителю разъясняется порядок 
подачи жалобы на имя главы Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, консультация при этом 
прекращается.

2.4. При обращении граждан по вопросам защиты прав детей, 
предложений по предотвращению возможных аварий и иных 
чрезвычайных ситуаций оказывается помощь в составлении 
заявления на имя главы Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики и передаче его для регистрации.

В случае необходимости содержание таких обращений 
незамедлительно докладывается главе Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, должностному 
лицу, его замещающему, или передается в единую дежурно-
диспетчерскую службу Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики.

2.5. При осуществлении оказания бесплатной юридической 
помощи уполномоченные специалисты обеспечивают защиту 
персональных данных граждан в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

III. Заключительное положение
3.1. Действия или бездействия должностных лиц, 

оказывающих бесплатную юридическую помощь, могут 
быть обжалованы в порядке в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ    «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 
Устава Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, Положением о порядке организации и проведения 
публичных слушаний на территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным 
решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа от 01.10.2021 № С-1/13, администрация 
Красноармейского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить публичные слушания по проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений в Устав Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики на 20 мая 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.04.17                447 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

17.04.2024            № 447



Вестник Красноармейского муниципального округа N 11  17 апреля 2024 года стр. 4

2024 года в 08 часов 00 минут в зале заседаний администрации 
Красноармейского муниципального округа.

2. Назначить ответственным лицом за проведение публичных 
слушаний заместителя главы администрации Красноармейского 
муниципального округа – начальника отдела организационно-
контрольной и кадровой работы Иванова В.Ю.

3. В срок не позднее 17 апреля 2024 года обеспечить 
опубликование в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа» и размещение 
на официальном сайте Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»:

1) настоящего постановления;
2) проекта решения Собрания депутатов Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики «О внесении 
изменений в Устав Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики»;

3) порядка учета и рассмотрения предложений по 
проекту Устава Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, проекту решения Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики о внесении изменений и (или) дополнений в 
Устав Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики и порядка участия граждан в его обсуждении, 
утвержденного решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 01.10.2021 № 
С-1/14.

Также предложения и замечания могут направляться с 
использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее по тексту – единый портал).

Порядок использования единого портала в целях 
организации и проведения публичных слушаний с участием 
жителей Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики определяется в соответствии с Правилами 
использования федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных 
слушаний, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.02.2022 № 101.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.

Глава Красноармейского  
муниципального округа                      П.Ю. Семенов

О назначении публичных слушаний
В соответствии со статьями 5.1, 46 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 
Устава Красноармейского муниципального округа, Положением 
о порядке организации и проведения общественных обсуждений 
или публичных слушаний по проектам генеральных планов, 
проектам правил землепользования и застройки, проектам 
планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, на 
территории Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, утвержденным  решением Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 27.04.2022 № С-13/3, администрация 

Красноармейского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить публичные слушания по проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений в Правила благоустройства 
территории Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики (далее по тексту – проект) на 20 мая 
2024 года в 09 часов 00 минут в зале заседаний администрации 
Красноармейского муниципального округа. 

2. Назначить ответственным лицом за проведение публичных 
слушаний Лаврентьева А.В., первого заместителя главы 
администрации Красноармейского муниципального округа 
– начальника управления по благоустройству и развитию 
территорий. 

3. Предложения и замечания по вопросу, указанному в пункте 
1 настоящего постановления, в письменном виде направлять с 
18 апреля по 19 мая 2024 года в управление по благоустройству 
и развитию территорий администрации Красноармейского 
муниципального округа по адресу: Чувашская Республика, 
Красноармейский муниципальный округ, с. Красноармейское, 
ул. Ленина,    д. 35, тел.: 8(83530) 2-10-54, e-mail: krarm_stroitel@
cap.ru. 

Также предложения и замечания могут направляться с 
использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее по тексту – единый портал).

Порядок использования единого портала в целях 
организации и проведения публичных слушаний с участием 
жителей Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики определяется в соответствии с Правилами 
использования федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных 
слушаний, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.02.2022 № 101.

4. Управлению по благоустройству и развитию территорий 
администрации Красноармейского муниципального округа 
обеспечить опубликование протокола и заключения о результатах 
публичных слушаний по рассмотрению проекта в течение 
10 дней со дня проведения публичных слушаний в средствах 
массовой информации, разместить на официальном сайте 
Красноармейского муниципального округа и на едином портале.

5. Сектору информационных технологий администрации 
Красноармейского муниципального округа обеспечить 
опубликование в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа», размещение на 
официальном сайте Красноармейского муниципального округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
на едином портале настоящего постановления и оповещения о 
проведении публичных слушаний по рассмотрению проекта. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.

Глава Красноармейского
муниципального округа                                 П.Ю. Семенов 

  

О внесении изменений в Устав Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской 
Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного 
самоуправления в Чувашской Республике», 

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики р е ш и л о:

1. Внести в Устав Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, принятый решением Собрания 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.04.17                448 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

17.04.2024            № 448 Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2024.__.__     С-_/_ №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

__.__.2024     № С-_/_     
село Красноармейское



Вестник Красноармейского муниципального округа N 11  17 апреля 2024 года стр. 5

депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 25 ноября 2021 г. № С-4/2 (с изменениями, 
внесенными решениями Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 31 января 
2023 г. № С-23/1, от 5 мая 2023 г. № С-28/1, от 16 ноября 2023 
года № С-35/1), следующие изменения:

1) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Муниципальные правовые акты 

Красноармейского муниципального округа  
1. В систему муниципальных правовых актов 

Красноармейского муниципального округа входят:
1) Устав Красноармейского муниципального округа, правовые 

акты, принятые на местном референдуме;
2) нормативные и иные правовые акты Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики;

3) постановления и распоряжения главы Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики;

4) постановления и распоряжения администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики;

5) распоряжения и приказы должностных лиц местного 
самоуправления по вопросам, отнесенным к их полномочиям 
Уставом Красноармейского муниципального округа.

2. Устав Красноармейского муниципального округа и 
оформленные в виде правовых актов решения, принятые на 
местном референдуме, являются актами высшей юридической 
силы в системе муниципальных правовых актов Красноармейского 
муниципального округа, имеют прямое действие и применяются 
на всей территории Красноармейского муниципального округа. 
Иные муниципальные правовые акты Красноармейского 
муниципального округа не должны противоречить Уставу 
Красноармейского муниципального округа и правовым актам, 
принятым на местном референдуме.

3. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 
муниципальных нормативных правовых актах Красноармейского 
муниципального округа обязательных требований, которые 
связаны с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности и оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения 
к административной ответственности, предоставления лицензий 
и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и 
экспертизы (далее - обязательные требования), определяется 
муниципальными нормативными правовыми актами 
Красноармейского муниципального округа с учетом принципов 
установления и оценки применения обязательных требований, 
определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-
ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

4. Муниципальные правовые акты Красноармейского 
муниципального округа вступают в силу в порядке, 
установленном Уставом Красноармейского муниципального 
округа, за исключением нормативных правовых актов Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики о налогах и сборах, которые вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

5. Муниципальные нормативные правовые акты 
Красноармейского муниципального округа, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает Красноармейский муниципальный округ, 
а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа, 
вступают в силу после их официального обнародования. 

Иные муниципальные правовые акты Красноармейского 
муниципального округа, указанные в части 1 настоящей статьи, 
вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом 
или самим актом.

6. Под обнародованием муниципального правового 
акта Красноармейского муниципального округа, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа, 
понимается:  

1) официальное опубликование муниципального правового 
акта Красноармейского муниципального округа;

2) размещение муниципального правового акта 
Красноармейского муниципального округа в местах, доступных 
для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных 
органов, органов местного самоуправления, государственных и 
муниципальных библиотек, других доступных для посещения 
местах); 

3) размещение на официальном сайте Красноармейского 
муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Обнародованию не подлежит муниципальный правовой акт 
Красноармейского муниципального округа или его отдельные 
положения, содержащие сведения, распространение которых 

ограничено федеральным законом. 
7. Официальным опубликованием муниципального 

правового акта Красноармейского муниципального округа, в 
том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом 
печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального 
округа» (далее – издание «Вестник Красноармейского 
муниципального округа»), распространяемом в Красноармейском 
муниципальном округе, или первое размещение его полного 
текста в сетевом издании. 

В случае размещения полного текста муниципального 
правового акта Красноармейского муниципального округа в 
сетевом издании объемные графические и табличные приложения 
к нему в печатном издании могут не приводиться.

Муниципальные правовые акты Красноармейского 
муниципального округа, имеющие нормативный характер, 
публикуются в издании «Вестник Красноармейского 
муниципального округа» в течение 10 дней со дня их принятия, 
если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации и настоящим Уставом.

8. В случае, если официальное опубликование муниципального 
правового акта Красноармейского муниципального округа, 
в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления Красноармейского муниципального 
округа, осуществляется в сетевом издании, в Красноармейском 
муниципальном округе в соответствии с Федеральным законом от 
9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких 
пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в местах, доступных для их использования 
неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных 
органов, органов местного самоуправления, государственных и 
муниципальных библиотек, других доступных для посещения 
местах) без использования ими дополнительных технических 
средств.

9. Перечень периодических печатных изданий, сетевых 
изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и сведений об их регистрации в качестве средств массовой 
информации, в которых осуществляется обнародование (за 
исключением официального опубликования) муниципальных 
правовых актов Красноармейского муниципального округа, в 
том числе соглашений, заключенных между органами местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа, 
доводится до всеобщего сведения путем опубликования 
правового акта главы Красноармейского муниципального округа.  

 10. Проекты муниципальных нормативных правовых актов 
Красноармейского муниципального округа, устанавливающие 
новые или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами 
обязательные требования для субъектов предпринимательской 
и иной экономической деятельности, обязанности для 
субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке 
регулирующего воздействия, проводимой органами местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа 
в порядке, установленном муниципальными нормативными 
правовыми актами Красноармейского муниципального округа в 
соответствии с законом Чувашской Республики, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, устанавливающих, изменяющих, 
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных 
в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на период действия режимов 
чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Красноармейского муниципального 
округа проводится в целях выявления положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности 
или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности и местных бюджетов.

11. Муниципальные нормативные правовые акты 
Красноармейского муниципального округа, затрагивающие 
вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, в целях выявления 
положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, 
подлежат экспертизе, проводимой органами местного 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 11  17 апреля 2024 года стр. 6

самоуправления Красноармейского муниципального округа 
в порядке, установленном муниципальными нормативными 
правовыми актами Красноармейского муниципального округа в 
соответствии с законом Чувашской Республики.

12. Проекты муниципальных правовых актов Красноармейского 
муниципального округа могут вноситься депутатами Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, главой Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, органами территориального 
общественного самоуправления, инициативными группами 
граждан, прокурором Красноармейского района Чувашской 
Республики.

Порядок внесения проектов муниципальных правовых 
актов Красноармейского муниципального округа, перечень 
и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются 
нормативным правовым актом органа местного самоуправления 
Красноармейского муниципального округа или должностного 
лица местного самоуправления Красноармейского 
муниципального округа, на рассмотрение которых вносятся 
указанные проекты.»;

2) в части 1 статьи 7:
пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40) организация и осуществление мероприятий по работе 

с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка 
и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики 
в Красноармейском муниципальном округе;»;

пункт 43 дополнить словами «, а также правил использования 
водных объектов для рекреационных целей»;

3) пункт 10 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации 

и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов, доведения до сведения жителей Красноармейского 
муниципального округа официальной информации;».

7) статью 33 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
2. Настоящее решение вступает в силу после его 

государственной регистрации и официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                        В.И. Петров                                                                                  

Глава 
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                    П.Ю. Семенов

О внесении изменений в Правила 
благоустройства территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской 
Республики 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. № 1042/пр «Об утверждении 
методических рекомендаций по разработке норм и правил по 
благоустройству территорий муниципальных образований», 
Уставом Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, на основании представления прокуратуры 
Красноармейского района от 26.02.2024 № 03-07/Прдп47-
24-20970010, информационного письма  прокуратуры 
Красноармейского района от 29.03.2024 №  04-18/142-24-
20970010, 

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 

округа р е ш и л о:

1. Внести в Правила благоустройства территории 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, утвержденные решением Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 27 мая 2022 г. № С-14/21 (с изменениями, 
внесенными решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 16.11.2023 № 
С-35/3) (далее – Правила), следующие изменения:

1) дополнить пункт 6.7.2.1.1 Правил абзацами следующего 
содержания:

«В перечень работ по уборке придомовой территории 
многоквартирных домов в зимний период включаются, в том 
числе вывоз снега и снежно-ледяных образований.

Вывоз снега и снежно-ледяных образований производится 
в места, определенные администрацией Красноармейского 
муниципального округа.

При уборке придомовых территорий многоквартирных домов 
лицам, осуществляющим управление многоквартирными домами, 
следует информировать жителей о сроках и месте проведения 
работ по уборке и вывозу снега и снежно-ледяных образований 
с придомовой территории и о необходимости перемещения 
транспортных средств в случае создания препятствий для работы 
снегоуборочной техники.»;

2) дополнить подраздел 6.1 Правил пунктом 6.7.2.1.14 
следующего содержания:

«6.7.2.1.14. Сроки очистки проезжей части дорог и улиц, 
обочин, тротуаров и пешеходных дорожек, велосипедных 
дорожек, остановочных пунктов маршрутных транспортных 
средств, служебных проходов мостовых сооружений, элементов 
обустройства от снега и льда не должны превышать сроки, 
установленные  разделом 8 Национального стандарта Российской 
Федерации ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. 
Требование к эксплуатационному состоянию, допустимому 
по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. 
Методы контроля», утвержденного приказом Росстандарта от 
26.09.2017 N 1245-ст.»;

3) дополнить подраздел 6.1 Правил пунктом 6.7.2.1.15 
следующего содержания:

«6.7.2.1.15. Администрация Красноармейского 
муниципального округа организует вывоз снега и льда с 
проезжей части дорог и улиц, обочин, тротуаров и пешеходных 
дорожек, велосипедных дорожек, остановочных пунктов 
маршрутных транспортных средств, служебных проходов 
мостовых сооружений, элементов обустройства, находящихся 
в муниципальной собственности Красноармейского 
муниципального округа. Вывоз снега и льда с объектов, 
находящихся в иной собственности, осуществляются владельцами 
и собственниками этих объектов.».  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа» за исключением 
положений, для которых настоящим пунктом установлены иные 
сроки вступления их в силу.

Подпункт 1 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 
01 сентября 2024 года.

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                       В.И. Петров                                                                                  

Глава 
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                   П.Ю. Семенов

ОПОВЕЩЕНИЕ
о проведении публичных слушаний

На   публичные слушания представляется 
проект муниципального правового акта о внесении изменений 
в Правила благоустройства территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее по тексту 
– Проект).

Проект размещен на официальном сайте 
Красноармейского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет» https://krarm.
cap . ru /ac t ion/ac t iv i ty /publ ichnie-s lushaniya /2024-god .  
Иформационные материалы по Проекту размещены  на 
официальном сайте Красноармейского муниципального округа в  
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» https://
krarm.cap.ru/action/activity/publichnie-slushaniya/2024-god.

Проект и формационные материалы по Проекту размещены 
в федеральной государственной информационной системе 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2024.__.__     С-_/_ №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

__.__.2024     № С-_/_     
село Красноармейское



Вестник Красноармейского муниципального округа N 11  17 апреля 2024 года стр. 7

«Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее по тексту – единый портал).

Организатором публичных слушаний является управление 
по благоустройству и развитию территорий администрации 
Красноармейского муниципального округа (далее по тексту – 
Организатор).

Публичные слушания по Проекту проводятся в порядке, 
установленном требованиями Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

Порядок использования единого портала в целях 
организации и проведения публичных слушаний с участием 
жителей Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики определяется в соответствии с Правилами 
использования федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных 
слушаний, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.02.2022 № 101.

Срок проведения публичных слушаний с 17 апреля по 20 мая 
2024 года.

Дата, время и место проведения собрания участников 
публичных слушаний по рассмотрению Проекта: 20 мая 2024 года 
в 9.00 часов в зале заседаний администрации, расположенной 
по адресу: Чувашская Республика, Красноармейский 
муниципальный округ, с. Красноармейское, ул. Ленина, д.35.
Регистрации участников осуществляется за 30 мин. до начала 
публичных слушаний.

Дата открытия экспозиции – 18 апреля 2024 года.
Экспозиция по Проекту проводится в зале заседаний 

администрации Красноармейского муниципального 
округа, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 
Красноармейский муниципальный округ, с. Красноармейское, 
ул. Ленина, д.35. 

Посещение   экспозиции   и   консультирование   
посетителей экспозиции осуществляется в рабочие дни с 08.00 
до 17.00 часов (перерыв с 12.00 до 13.00) в период                с 18 
апреля по 17 мая 2024 года.

С 18 апреля по 19 мая 2024 года участники 
публичных слушаний имеют право направить Организатору свои 
предложения и замечания по обсуждаемому вопросу по адресу: 
Чувашская Республика, Красноармейский муниципальный 
округ, с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 35, в письменном 
виде по установленной форме, а также посредством записи 
в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта. 
Предложения   и   замечания   по   Проекту, направленные в 
установленном порядке, подлежат регистрации и обязательному 
рассмотрению Организатором.

Номера контактных справочных телефонов: 8 (83530) 2-10-
54.

Почтовый адрес:  Чувашская Республика, Красноармейский 
муниципальный округ, с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 35.

Адрес электронной почты: krarm_stroitel@cap.ru.
Также, предложения и замечания могут направляться с 

использованием единого портала.

ФОРМА
ЛИСТА ЗАПИСИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ЗАМЕЧАНИЙ

Лист записи предложений и замечаний
по обсуждаемому проекту ________________________________
Фамилия, имя, отчество __________________________________
Дата рождения __________________________________________
Адрес места жительства (регистрации) _____________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
(заполняется физическими лицами - жителями населенных 
пунктов
Красноармейского муниципального округа)
Наименование, ОГРН, место нахождения, адрес: _____________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
(для юридических лиц)
Правоустанавливающие документы ________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
(заполняется правообладателями земельных участков, объектов
капитального строительства, жилых и нежилых помещений)
 
Предложения, замечания по обсуждаемому проекту:
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
 
Приложение:   копии  документов,  являющиеся  
подтверждением  вышеуказанных сведений.

 Подпись ________________ Дата ____________

Извещение о предоставлении без проведения торгов 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 

назначения

В соответствии с пунктом 8 статьи 10 Федерального закона от 
24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения» администрация Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики извещает о возможности 
предоставления сельскохозяйственным организациям, 
участвующим в программах государственной поддержки в сфере 
развития сельского хозяйства,  земельного участка в аренду 
сроком на пять лет:

- земельный участок с кадастровым номером  21:14:020104:263, 
категория земель -  земли сельскохозяйственного назначения, 
разрешенное использование – для сельскохозяйственного 
производства, общая площадь 26500 кв. м,  адрес объекта: 
Чувашская Республика, Красноармейский муниципальный округ.

Заинтересованные лица могут подавать письменные заявления 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка в администрацию Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики в течении 30 
дней со дня опубликования данного объявления по адресу: 
429620, Чувашская Республика, Красноармейский район, с. 
Красноармейское, ул. Ленина, д. 35, каб. 205, 208, тел. 8(83530) 
2-14-49, в рабочие дни с 09 час. 00 мин. до 16 час.00 мин. 
Заявление подается заинтересованным лицом лично или через 
представителя в виде бумажного документа. 

К заявлению прилагаются: 
- выписка из единого государственного реестра юридических 

лиц, заверенные копии  учредительных документов;
-подтверждение Министерства сельского хозяйства 

Чувашской Республики  о получении сельскохозяйственной 
организации государственной поддержки в сфере развития 
сельского хозяйства. 

Дата начала приема заявок 19.04.2024 с 08 час. 00 мин. по 
московскому времени.

Дата окончания приема заявок 20.05.2024 в 15 час. 00 мин. по 
московскому времени.

Со схемой расположения земельного участка можно 
ознакомиться в рабочие дни с 08.00 час. до 16.00 час. по 
московскому времени по адресу:  429620, Чувашская Республика, 
Красноармейский район, с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 35, 
каб. 205,208, тел. 8(83530) 2-14-49.

Извещение

Администрация Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики в соответствии с п.1 ст.39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности 
предоставления  земельного  участка в аренду:

- земельный участок с кадастровым номером  21:14:040501:583, 
категория земель -  земли населенных пунктов, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), площадью 1069 кв. м,  
местоположение: Чувашская Республика, Красноармейский 
муниципальный округ, д. Полайкасы, ул. Припрудная.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного 
участка для указанных целей, имеют право  подавать  заявления 
о намерении участвовать в аукционе в течении 30 дней 
со дня опубликования настоящего сообщения по адресу: 
429620, Чувашская Республика, Красноармейский район, с. 
Красноармейское, ул. Ленина, д. 35, каб. 208, тел. 8(83530) 
2-14-49, в рабочие дни с 08 час. 00 мин. до 16 час.00 мин. 
Заявление подается заинтересованным лицом лично или через 
представителя в виде бумажного документа. 

Дата начала приема заявок 18.04.2024 с 08 час. 00 мин. по 
московскому времени.

Дата окончания приема заявок 17.05.2024 в 15 час. 00 мин. по 
московскому времени.

Со схемой расположения земельного участка можно 
ознакомиться в рабочие дни с 08.00 час. до 16.00 час. по 
московскому времени по адресу:  429620, Чувашская Республика, 
Красноармейский район, с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 35, 
каб. 208, тел. 8(83530) 2-14-49.

НОВОСТИ

На выставке-форуме «Россия» эстафету 
перехватывают 10 муниципалитетов Чувашии

Об этом Глава Чувашии Олег Николаев заявил на совещании 
по организации экспозиции республики на выставке-форуме 
«Россия».



Вестник Красноармейского муниципального округа N 11  17 апреля 2024 года стр. 8

Глава Чувашии Олег Николаев:
Наша задача — усиливать присутствие республики и насыщать 

содержание ее экспозиции вплоть до завершения работы. Надо 
представить наши сильные и уникальные стороны — хмель, 
электротехнику, трактора. Работу на выставке продолжат 
наши муниципалитеты, которые более детально расскажут о 
достижениях и достопримечательностях Чувашии.

10 муниципалитетов представят свои программы на выставке 
до 8 июля:

26 апреля - 5 мая — Батыревский округ;
7-9 мая — Алатырский округ;
10-12 мая — г. Алатырь;
13 мая - 2 июня — г. Чебоксары;
3-9 июня — Цивильский округ;
11-13 июня — Мариинско-Посадский округ;
14-16 июня — Козловский округ;
17-23 июня — г. Новочебоксарск;
24-30 июня — Ядринский округ;
1-8 июля — Вурнарский округ.
Для Алатыря центральным звеном идентичности станет 

известный русский образ «Звезда - камень Алатырь», для 
Цивильска - Тихвинская ярмарка. Мариинско-Посадский округ 
расскажет о посещении Екатериной II Государевой горы и 
о дважды Герое Советского Союза, космонавте-3 Андрияне 
Николаеве. Одним из ключевых обновлений станет период, 
посвященный празднованию в этом году 555-летия столицы 
Чувашии - города Чебоксары.

Глава Чувашии Олег Николаев:
В летний период усилим работу по туристическому 

направлению, чтобы финишную прямую провести интенсивно, 
не утратив высоких позиций, которых добились за период 
проведения выставки.

На протяжении всех прошедших месяцев Чувашия стабильно 
входит в пятерку лучших экспозиций во всех 11 номинациях 
голосования, включая главную номинацию «Лучшая из 
лучших». Всего в интерактивах, мастер-классах и иммерсивных 
мероприятиях Чувашии на выставке приняли участие свыше 200 
тыс. человек. Гости выставки могут проголосовать за лучшие 
экспозиции на сайте по ссылке.

Экспозиция Чувашия была награждена за лучший 
«Образ выставки», а независимые маркетологи внесли ее за 
продуманность и целостность продвижения региона в число трех 
лучших по технологии CJM, или «Карте пути клиента».

Всего на экспозиции на текущий момент проведено 700 
мастер-классов, 50 встреч с амбассадорами, представлены свыше 
150 выставочных экспонатов.

Глава Чувашской Республики Олег Николаев сообщил, что со 
стороны Администрации Президента Российской Федерации и 
Дирекции выставки поступило пожелание провести на площадке 
ВДНХ Всероссийский Акатуй. Праздник может пройти 15 июня.

Справочно:
Международная выставка-форум «Россия» функционирует 

более 5 месяцев с 4 ноября 2023 года.
Экспозиция Чувашской Республики размещена в зале А 

павильона №75 и занимает площадь 89,7 кв. м. Центральным 
элементом экспозиции является 6-метровый арт-объект в виде 
национального женского головного убора «Тухья», созданный 
вручную чувашскими мастерами из полутора тысяч деталей.

В экспозицию внедрены современные технологии в области 
искусственного интеллекта. Так, гостей постоянно встречают 
голограммы уроженцев Чувашии, героя Гражданской войны 
Василия Чапаева и создателя чувашского алфавита Ивана 
Яковлева, воссозданные с исторической точностью. Голограммы 
функционируют при помощи перекрестной работы нейросетей и 
способны ответить на любой вопрос, при этом «осознают себя» 
как указанные исторические личности. Экспонат полностью 
создан программистами из Чувашии.

В создании еще одной цифровой разработки, созданной 

Чувашской Республикой специально для выставки совместно с 
МИА «Россия сегодня», стал VR-иммерсив «Гордость Улыпа. 
VR-легенды Чувашии». Сегодня это единственный подобный 
экспонат, поскольку при его использовании гость выставки имеет 
возможность не просто наблюдать контент в очках виртуальной 
реальности, но и взаимодействовать с компьютерной средой, 
наполненной национальной чувашской культурой и историей.

Согласно задачам по сменяемости и интерактивности 
экспозиций Чувашская Республика использует стратегию смены 
отраслей, представляющих свои достижения на интерактивных 
площадках. За прошедшие месяцы программа работы экспоненты 
менялась 8 раз. Свои достижения представили отрасли 
туризма, социального развития, здравоохранения, экологии, 
сельского хозяйства, образования, культуры, промышленности, 
строительства, транспорта, спорта и цифрового развития. Каждая 
отрасль представляла свою индивидуальную программу мастер-
классов и интерактивов, встреч с амбассадорами и выставку 
экспонатов.

В экспозицию внедрены современные технологии в области 
искусственного интеллекта. Так, гостей постоянно встречают 
голограммы уроженцев Чувашии, героя Гражданской войны 
Василия Чапаева и создателя чувашского алфавита Ивана 
Яковлева, воссозданные с исторической точностью. Голограммы 
функционируют при помощи перекрестной работы нейросетей и 
способны ответить на любой вопрос, при этом «осознают себя» 
как указанные исторические личности.

В создании еще одной цифровой разработки, созданной 
Чувашской Республикой специально для Выставки совместно 
с МИА «Россия сегодня», стал VR-иммерсив «Гордость Улыпа. 
VR-легенды Чувашии». Сегодня это единственный подобный 
экспонат, поскольку при его использовании гость Выставки имеет 
возможность не просто наблюдать контент в очках виртуальной 
реальности, но и взаимодействовать с компьютерной средой, 
наполненной национальной чувашской культурой и историей.

Проект «Гордость Улыпа» в декабре 2023 года был 
опубликован в свободном доступе в сети «Интернет» на игровой 
платформе Steam, где пользователи из любой точки мира могут 
свободно скачать его на свои VR-очки и оставить отзыв. Проект 
стал не только информационным поводом в среде игровых 
разработок как уникальный для малых народов страны, но и 
получил 83% позитивных отзывов пользователей.

Специально для выставки была разработана серия 
дизайнерских открыток от художника Дарьи Степановой и 
туристическая брошюра для детей «Паспорт гостя Чувашии» 
с интерактивными заданиями. Данные продукты пользуются 
популярностью на выставке, для удовлетворения спроса 
потребовалось выпустить дополнительный тираж открыток в 50 
тыс. экз. в феврале.

Песня «Я и есть Чувашия» в исполнении Августы Уляндиной 
и группы «Глянец» стала одной из самых запоминающихся 
композиций последних месяцев. Несмотря на отсутствие 
целенаправленной рекламной компании, общее количество 
просмотров клипа в социальных сетях «ВКонтакте» и на 
платформе одного из видеохостингов превысило 550 тыс., 
оставлено более 2 тыс. комментариев пользователей, в 
большинстве из-за пределов Чувашской Республики, в том числе 
из-за рубежа.

Для формирования единого реестра информации, которую в 
рамках работы выставки сотрудники экспозиции рассказывают 
о регионе гостям, была создана «Библиотека фактов «Что вы 
знаете о Чувашии?», содержащая в себе 40 кратких очерков, 
описывающих выдающиеся события в истории Чувашии или в 
деятельности уроженцев республики в 8 отраслях.

На ее основе были изготовлены 9 промо-роликов, ключевым из 
которых стал презентационный видеофильм «Спасибо, Россия», 
продемонстрированный в рамках презентации достижений 
республики Главой Чувашии 1 декабря 2023 года.

Периодическое печатное издание
«ВЕСТНИК

  Красноармейского муниципального 
округа»

Учредитель - Красноармейский 
муниципальный округ Чувашской  

Республики

Адрес редакции:
429620, с. Красноармейское,

 ул. Ленина, д.35
e-mail: krarm@cap.ru

http://www.krarm.cap.ru

Главный редактор - Иванов В.Ю.

Телефоны редакции:
2-15-69 - гл. редактор

2-14-76 - отв. секретарь

Заказ № 11       2024 год
Тираж  50 экз. Объём  2 п. листов А3

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов


